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Abstrakt

Emigrace z Bosny a Hercegoviny je téma, které je i přes svou aktuálnost a důležitost nedostatečně

zmapováno. V médiích i akademické literatuře bývá prezentováno jako proces, kterým země přichází

o pracovní sílu a kvalifikované odborníky. Cílem práce je přispět do diskursu o bosenské emigraci a

pomocí konceptu transnacionalismu poukázat na často opomíjený podíl bosenských emigrantů na

rozvoji země. Práce si pokládá otázku, v jakých oblastech a jakým způsobem bosenští emigranti na

rozvoji země participují. Nejprve představuje koncept transnacionalismu, popisuje vývoj emigrace

z Bosny a Hercegoviny od roku 1992 a během 21. století, zmiňuje charakteristiky bosenské diaspory a

mediální a akademický diskurs o tématu. Poté nastiňuje jednotlivé oblasti, do kterých členové

bosenské diaspory svými aktivitami zasahují, a způsoby, jakými tak činí. Práce došla k závěru, že

bosenští emigranti přispívají k chodu ekonomiky země posíláním ekonomických remitencí, či

komunikací se svými známými předávají bosenské společnosti takzvané sociální remitence, neboli

nápady, dovednosti či hodnoty načerpané v zahraničí, a tím mohou ovlivnit situaci v bosenské

společnosti. Bosenská diaspora může zemi pomoci také zprostředkováním nových technologií či

kontaktů v cizině. V neposlední řadě přispívají bosenští akademici či odborníci v zahraničí do diskursu

o Bosně a Hercegovině. Závěrem práce nastiňuje možné zefektivnění politiky země pro lepší využití

diaspory k rozvoji Bosny a Hercegoviny.

Abstract

Although the topic of emigration from Bosnia and Herzegovina is relevant and up-to-date, it has been

not sufficiently covered in the literature yet. Both the media and academic works present the

emigration from Bosnia and Herzegovina as a process which causes a significant loss of workforce

and qualified professionals to the country. This work aims to point out the often omitted participation

of Bosnian Diaspora on the growth of the country and therefore contribute to the discourse about

Bosnian emigration. To show this influence, the paper examines the Bosnian emigration through the

lens of the concept of transnationalism. This paper questions what fields are influenced by Bosnian

emigrants and how do they influence those spheres. Firstly, the paper introduces the concept of

transnationalism and describes the development of emigration from Bosnia and Herzegovina from

1992 to the events in the 21
st
century. Then it explores the characteristics of Bosnian Diaspora and the

discourse about the Bosnian emigration in media and academic literature. Consequently, there are

outlined particular fields that are influenced by Bosnian emigrants and practices by which they

influence these fields. The paper concludes that Bosnian emigrants contribute to the country’s

economy by sending remittances, or social remittances which include ideas, abilities or values which

emigrants gain abroad and transfer via a communication to their relatives and friends in Bosnia and

Herzegovina. By these practices they can improve the situation in the country. Bosnian Diaspora may

help the country also by sharing some technologies which are used abroad or by mediating some

contacts with some specialists from abroad. The Bosnian academics from abroad significantly

contribute to the discourse about the country as well. In the end the paper proposes some policies that

may be applied to enhance the cooperation between Bosnia and Herzegovina and its Diaspora.
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1. Úvod

S vysokou mírou emigrace obyvatelstva se Bosna a Hercegovina potýká především v průběhu 21.

století. Jednou z významných skupin emigrujících ze země je kvalifikovaná a vzdělaná vrstva

obyvatelstva a inteligence. Odchod těchto lidí se označuje jako odliv mozků (brain drain) a bývá

vnímán jako hrozba pro rozvoj daného státu. Odliv mozků a emigrace obyvatelstva má dopad nejen na

ekonomickou, demografickou či politickou situaci v zemi, ale také na každodenní život bosenských

obyvatel. Odchod velkého množství mladých a kvalifikovaných lidí z Bosny a Hercegoviny byl

v poslední době analyzován jak v mediálních, tak akademických článcích. Nicméně valná většina

novinářů a akademiků vnímá emigraci jako jednosměrný proces, kterým země přichází o pracovní sílu,

inteligenci a ekonomický potenciál, a tudíž prezentují emigraci z Bosny a Hercegoviny jako vývoj,

kterým země pouze ztrácí. Je přitom sice neoddiskutovatelné, že pro bosenskou ekonomiku,

společnost a celkový rozvoj je úbytek obyvatelstva problematický, nicméně situace není pro zemi

pouze ztrátová, jak se často prezentuje v médiích a na akademické půdě.

Emigranti z Bosny a Hercegoviny mají většinou ke své zemi původu silný vztah, který mohou

vyjadřovat zájmem o tamější dění či v neposlední řadě přispíváním k jejímu rozvoji, například

finanční podporou známých v zemi svého původu. Také jsou často ve velmi úzkém kontaktu se svými

přáteli a rodinou, kteří v zemi zůstali. Dochází proto k výměně informací, názorů, dovedností či

hodnot, které emigrant v zahraničí nabyl, a tyto postřehy mohou následně působit na situaci v zemi.

Stejně tak pomáhají technologicky nevyspělé Bosně a Hercegovině její kvalifikovaní emigranti

v zahraničí sdílením nových nápadů, postupů, či inovací v technologické sféře. V neposlední řadě

přispívá bosenská inteligence, která emigrovala do zahraničí, ke zvyšování znalosti a porozumění

Bosny a Hercegoviny v akademickém i politickém prostředí.

Práce se zabývá tématem emigrace z Bosny a Hercegoviny od válečného konfliktu, který

v zemi začal v roce 1992, až do roku 2019. Tématem práce je emigrace z Bosny a Hercegoviny,

protože ačkoliv je pro zemi velmi aktuální a palčivé, není mu v současnosti věnována v akademických

pracích úměrně k jeho důležitosti dostatečná pozornost. Výzkum emigrace a odlivu mozků je přitom

pro Bosnu a Hercegovinu velmi důležitý. Data týkající se emigrace ze země jsou často neaktuální a

nepřesná, a tím pádem je například i pro politiky obtížné pracovat s těmito problémy.

Cílem práce je pohledem konceptu transnacionalismu poukázat na fakt, že přestože emigrace

znamená pro Bosnu a Hercegovinu aktuálně velký problém, který zemi v mnoha směrech oslabuje,

situace je mnohem komplexnější a emigrace rovněž může značným způsobem přispívat k rozvoji

země. Transnacionalismus chápe emigraci jako proces, kterým emigrant zasahuje do dění nejen

v zemi, do které přišel, ale současně ovlivňuje také zemi svého původu. Tento koncept je použit

především proto, že dokazuje emigrantův vliv na jeho původní zemi, a proto lze jeho pohledem vnímat

také aktivity bosenských emigrantů. Pomocí transnacionalismu lze tudíž zdůraznit vliv emigrantů na

3

Bosnu a Hercegovinu. Práce si klade otázky, v jakých oblastech mohou emigranti přispívat k rozvoji

země a jakým způsobem tak činí.

Vnímání bosenské emigrace optikou transnacionalismu jako možnosti rozvoje země je

zvoleno především proto, že je mezi akademiky i v médiích často opomíjeno a tudíž neprozkoumáno.

Tento pohled přitom poukazuje na aktivity a příspěvky emigrantů, které jsou často opomíjeny, a do

určité míry tedy vyváží debatu o problému emigrace. Pokud budou představeny oblasti, do nichž

mohou emigranti zasahovat, zvýší se navíc v zemi povědomí o těchto možnostech a politici i

společnost jako celek lépe využijí potenciálu emigrace.

První kapitoly práce vysvětlují odborné pojmy, které se v textu objevují, a koncept

transnacionalismu, jehož pohledem práce danou problematiku zkoumá. Následující část práce je

zaměřena na historii emigrace z Bosny a Hercegoviny od období občanské války mezi lety 1992—

1995 až po situaci v průběhu 21. století. Historický vývoj emigrace je klíčový k pochopení aktuální

situace země, a tudíž je mu v práci věnována značná část prostoru. Následující kapitola představuje

základní charakteristiky bosenské diaspory, které jsou důležité k pochopení aktivit a chování

bosenských emigrantů vůči zemi svého původu. Dále se práce zabývá akademickým a mediálním

diskursem o bosenské emigraci a poukazuje na jednostrannost, kterou je tento problém prezentován.

Další část práce se zabývá participací bosenských emigrantů na rozvoji ekonomické, sociální a

akademické sféry Bosny a Hercegoviny. Představuje koncepty ekonomických a sociálních remitencí a

uvádí konkrétní případy zapojení bosenských emigrantů do dění v zemi. Poslední kapitola se zabývá

politikou Bosny a Hercegoviny vůči její diaspoře, která je klíčová pro efektivnější využívání

potenciálu emigrantů. Představuje historický vývoj této politiky a nastiňuje oblasti, ve kterých může


[…]


kapacit, je značně zjednodušující. První ze sfér, kterou emigranti svým působením ovlivňují, je

ekonomika země, do níž přispívají takzvanými remitencemi, neboli penězi, které posílají do země

svého původu například svým příbuzným, či známým. V případě těchto příspěvků do bosenské
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ekonomiky se nejedná o zanedbatelné částky. Přestože někteří akademici zpochybňují vliv remitencí

na rozvoj země především z dlouhodobého hlediska, remitence tvoří značnou část HDP země a

pomáhají zvýšit spotřebu bosenských domácností, a tím pádem podpořit chod ekonomiky.

V některých rodinách mohou být remitence použité rovněž na financování vzdělávání a umožňují tak

některým studentům dosáhnout vyššího vzdělání, než by si bez příspěvku remitencí mohli dovolit.

Remitence přispívají taktéž k rozvoji infrastruktury a mění vzhled obydlí a měst v Bosně a

Hercegovině.

Bosenská emigrace působí i na rozvoj jiných než ekonomických oblastí země. Bosenská

společnost těží z informací, nápadů, dovedností, hodnot, či norem, které emigrant v zahraničí získá a

následně reprodukuje obyvatelům Bosny a Hercegoviny. Tyto takzvané sociální remitence mohou

pomoci inovovat a měnit například pracovní postupy či technologie, které jsou v zemi zaostalejší.

V neposlední řadě přispívá k rozvoji země bosenská kvalifikovaná diaspora, akademici, či

bosenští odborníci a experti v zahraničí. Bosna a Hercegovina může využívat jejich zahraničních

kontaktů, přístupu k modernějším technologiím a informacím v oboru. Členové bosenské diaspory

působící na akademické půdě významně přispívají k odbornému diskursu o Bosně a Hercegovině.

Práce došla k závěru, že přestože je emigrace z Bosny a Hercegoviny prezentována jako

úbytek pracovní síly pro zemi a jako hrozba ať už z ekonomického, či demografického hlediska, je

třeba v diskursu zohlednit také aktivity emigrantů, ze kterých země může těžit. Jak práce ukázala,

bosenská diaspora je se svou zemí původu i díky historickým souvislostem velmi úzce propojena a má

zájem na participaci spojené s rozvojem země. Pro efektivní spolupráci s diasporou a využití jejího

potenciálu je klíčové pochopení skutečnosti, že emigrace přispívá k rozvoji země, a také povědomí o

oblastech, ve kterých je možné z tohoto vlivu těžit. Jak naznačuje poslední kapitola, Bosna a

Hercegovina své početné diaspory plně nevyužívá a v mnoha oblastech lze politiky vůči diaspoře

zintenzivnit, či zefektivnit.

Jak je již zmíněno v předchozích kapitolách, navzdory aktuálnosti a závažnosti problému

bosenské emigrace není toto téma jak ve světové, tak bosenské literatuře dostatečně zmapováno.

Česky psaná literatura a odborné články téma emigrace z Bosny a Hercegoviny nepokrývají. Je také

obtížné získat aktuální a relevantní data týkající se emigrace z Bosny a Hercegoviny. Tato

nedostatečná informovanost a nedostupnost dat je problematická nejen pro výzkum, ale také pro

vytváření politik souvisejících s migrací a chodem země. V diskursu o emigraci z Bosny a

Hercegoviny chybí především obsáhlejší literatura analyzující problém. Současný akademický

výzkum postrádá především pokrytí aktuálních témat spojených s emigrací z Bosny a Hercegoviny,

například odliv mozků a jeho dopady na ekonomiku a společnost Bosny a Hercegoviny či vliv migrace

na ekonomickou a politickou stránku Bosny a Hercegoviny. Obsáhlejší výzkum chybí také v tématu

týkajícím se vlivu emigrantů a diaspory na Bosnu a Hercegovinu. Například vliv sociálních remitencí

na Bosnu a Hercegovinu na její vývoj a společnost je v akademické literatuře nezmapovaný. Dále je

třeba také provést výzkum krátkodobého a dlouhodobého vlivu ekonomických remitencí na rozvoj a
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ekonomiku Bosny a Hercegoviny a zmapovat efektivitu jejich využívání. V neposlední řadě je třeba

rozšířit výzkum o analýzu vztahů mezi Bosnou a Hercegovinou a její diasporou, a politik, které země

vůči své diaspoře praktikuje. Další výzkum v tématu emigrace z Bosny a Hercegoviny a s ní spojený

sběr dat má pro zemi a její vypořádávání se s odlivem obyvatel velký přínos.

Summary

The aim of this paper was to look at the emigration from Bosnia and Herzegovina through the lens of

transnationalism and hereby to point out the often omitted participation of Bosnian emigrants on the

development of the country. The paper questioned to which fields do Bosnian emigrants contribute

and how are those spheres influenced. The sources that were used include both media and academic

articles. These sources helped to point out to the fact that the emigration from Bosnia and Herzegovina

is often presented as one way process or brain drain which weakens the country and does not bring any

benefits. In order to analyse the history of Bosnian emigration, Bosnian Diaspora and its influence on

the development of the country mainly academic articles and publications were used. The paper

concluded that Bosnian emigrants influence the situation in the country in various spheres. They

significantly contribute to the Bosnian economy by sending remittances to their relatives in the

country. They also distribute to the Bosnian society so-called social remittances, the values,

information or norms which they gain abroad, and therefore they can spread some new ideas to the

country. This influence can be seen for instance in some technical fields where emigrants can share

some new methods from abroad. Since Bosnian emigrants are active in the academic field as well,

they significantly contribute to the discourse about the Bosnia and Herzegovina and therefore raise

awareness about the country. Finally the paper proposes that it is important for Bosnia and

Herzegovina to consider this contribution of Bosnian emigrants on its development in order to

cooperate with its Diaspora and use its influence effectively for the growth of the country.
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