**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložila studentka: Eva Mrázková

Název práce: Emigrace z Bosny a Hercegoviny pohledem transnacionalismu: Bosenská emigrace nejen jako odliv mozků

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Barbora Chrzová

**1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):**

Autorka se v práci věnuje problematice emigrace vzdělané a kvalifikované vrstvy obyvatelstva z Bosny a Hercegoviny. Klade si za cíl ukázat, že redukování diskuse o emigraci z Bosny a Hercegoviny na problém odlivu mozků, vede k opomíjení skutečnosti, že bosenská emigranti toho své zemi mnoho přinášejí ve formě ekonomických i sociálních remitencí a podílejí se na jejím rozvoji. K uchopení této reality práce využívá koncept transnacionalismu, který se vymezuje vůči pojmání migrace jako jednosměrného pohybu a klade důraz na transnacionální fungování mnoha migrantů – jejich souběžnou angažovanost v zemi pobytu i původu.

Autorka nejdříve shrnuje přehled literatury k tématu a vysvětluje, čím má její práce přispět do současného akademického diskursu o emigraci. Objasňuje také hlavní užívané pojmy spojené s migrací obyvatelstva a představuje koncept transnacionalismu i to, proč bosenskou emigraci sleduje právě jeho optikou. V další části stručně shrnuje vývoj emigrace z Bosny a Hercegoviny i proces návratů od počátku bosenského konfliktu v roce 1992 do současnosti. Následující kapitola analyzuje dominantní akademický i mediální diskurs o emigraci z Bosny a Hercegoviny a je základem pro samotné jádro práce spočívající v představení emigrace z BaH pohledem transnacionalismu. Autorka v něm vymezuje jednotlivé oblasti a způsoby, jimiž se bosenská emigranti podílejí na rozvoji své země, a na něž by se při diskusi o vlivu emigrace na BaH nemělo zapomínat. Patří mezi ně ekonomické i sociální remitence a jejich vliv na ekonomiku, technologický rozvoj a společnost BaH či působení akademiků. V poslední kapitole se autorka věnuje politice BaH vůči své diaspoře a vše přehledně shrnuje v závěru práce.

**2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):**

Práce má zřetelně formulovanou a ucelenou koncepci včetně jasného teoretického ukotvení, z něhož koncepce práce vychází. Právě v tomto ohledu lze práci hodnotit jako nadprůměrnou, neboť smysluplný teoretický základ, který není pouhým dodatkem, ale skutečnou oporou práce strukturující její argument, u mnoha bakalářských prací absentuje. Práce má přehlednou a logickou strukturu a úvod i závěr splňují veškeré náležitosti akademických textů. Autorka identifikuje „bílé místo“ v dosavadní diskusi o emigraci, vymezuje se vůči dosavadní literatuře a jasně formuluje cíle práce, které mají do této diskuse přispět. Hlavní teze práce je v jejím průběhu důsledně sledována a výsledky práce přehledně shrnuty v závěru včetně nastínění oblastí vhodných pro další výzkum.

Slabší stránkou práce je nicméně stránka obsahová, která je poznamenána nedostatkem dostupných dat. Je nutné zde zdůraznit, že poukázání na neexistenci vhodných studií a dat, která by umožňovala analyzovat dopady emigrace na BaH z transnacionálního pohledu, je jedním z cílů práce. To, že práci chybí robustnější datová základna a práce nepřináší nová a originální data, tedy autorce nelze klást za vinu. Výsledkem je nicméně fakt, že mnohé z autorčiných argumentů nejsou podpořeny žádnými daty, takže jaksí „plavou na vodě“, a to i když se v práci opakují na více místech. Intenzivnější práce s dostupnými informacemi a existující literaturou by tento problém částečně mohly odstranit, zejména v úvodní kapitole o vývoji emigrace z Bosny a Hercegoviny od roku 1992, která poskytuje poněkud kusý a informačně ne příliš výživný přehled.

**3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):**

Grafická úprava a formální náležitosti práce včetně citací a odkazů na literaturu jsou bez větších chyb, např. u českého přepisu na jednom místě (str. 16, druhý odst.: „Místa Bolesiti: Nucené Vysídlení...“) chybně kapitálky

Po jazykové stránce by práci prospěly další úpravy. Je znát, že autorka není v psaní neobratná, ale text by potřeboval více korektur a čištění, aby místy nepůsobil kostrbatě a nedocházelo k opakování slov a formulací. Text by celkově potřeboval pročistit a zestručnit, velmi často dochází k opakování stejných informací v různých

částech práce. To, že se autorka čtenáře snaží vést svou prací a uvádí i uzavírá každou kapitolu krátkým odstavcem, představujícím o čem bude/shrnujícím argument, je pozitivním rysem. Stylisticky by však tyto odstavce potřebovaly uhladit, aby nepůsobily rušivě či jako přílišné opakování těch stejných formulací a argumentů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Jedná se o zajímavou a vůči standardu bakalářských prací na IMS originální práci, která aplikací nového teoretického přístupu odhaluje dosud přehlížené oblasti v rámci diskuse o dopadech statisticky výrazné emigrace kvalifikovaného obyvatelstva BaH. Práce tím naplňuje svůj stanovený cíl, a právě poukázání na dosud nedostatečně zmapované a analyzované oblasti lze vnímat jako její hlavní a skutečný přínos ke stávající literatuře. Silnou stránkou práce je také jasná a logická struktura a konzistentní koncepce. Prohloubit by si však práce s daty, které by umožnily lépe argumenty autorky podepřít a formulovat. Nepříliš silnou je také jazyková stránka práce, která by si zasloužila být lépe dotažena. Na závěr bych chtěla podtrhnout, že Eva Mrázková svou práci psala svědomitě a důsledně ji konzultovala a zapracovávala dílčí připomínky a komentáře.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Práce se snaží přispět k plastičtějšímu obrazu dopadů emigrace kvalifikovaného obyvatelstva z Bosny a Hercegoviny na rozvoj a situaci země. V kapitole 2.3 Vlna dobrovolné emigrace ve 21. století nastiňujete rozsah tohoto fenoménu, ale nepředstavujete o něm ucelenější informace zasazené do kontextu ani nepopisujete jeho vývoj v posledních letech (narůstá stále počet odcházejících či byl vrchol již před několika lety atd.). Mohla byste tedy prosím trochu rozvést o jak velký počet odcházejících se jedná (zasazeno srozumitelně do kontextu), jak je významný ve srovnání s okolními zeměmi či státy EU, jak zásadní je v sektorech jako zdravotnictví či vzdělávání, a jak se v průběhu let vyvíjel?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě a navrhuji známku B.

Datum:

Podpis:

---